
 
                  Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 
Via Avezzano 11 - 67100 L’Aquila 

PEC protocollo@comune.laquila.postecert.it 

1 1 

   

CIRCOLARE COMUNE DELL’AQUILA 

Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

N. 7/2020 

Il dirigente del Settore Ricostruzione Privata centro e Frazioni 

Oggetto: Ricostruzione Privata conseguente al sisma del 6 aprile 2009. Emergenza COVID-19. 

Indicazioni operative relative alla emergenza COVID-19. Maturazione dell’importo minimo per 

la contabilizzazione degli Stati di Avanzamento Lavori (SAL). 

Premesso che,  

Con D.L. n. 39/09, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77/09, vengono stabiliti “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite da eventi sismici nella Regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 ed ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile”;  

Con D.L. n. 83/12 (c.d. Decreto Barca o  decreto “Sviluppo” del 6 agosto 2012) convertito in L. 

134/12 sono state adottate le misure urgenti per la chiusura al 31.08.2012 della gestione dell’emergenza 

determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, 

lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati (artt. 67-bis, 67-ter, 67-quater, 67-quinquies, 67-sexies); 

Con D.L. n. 78/15 convertito dalla L. n. 125/15, sono state dettate le disposizioni finalizzate a 

migliorare ulteriormente gli obiettivi di trasparenza e di accelerazione nei processi di ricostruzione dopo 

il sisma del 6 aprile 2009. 

La particolare contingenza in cui si è venuta a trovare, a seguito dell’emergenza sanitaria correlata al 

virus COVID-19, tutta la filiera della ricostruzione, come del resto ogni altra attività produttiva del 

nostro paese, impone di assumere decisioni volte garantire, per quanto possibile, i flussi economici 

verso gli operatori che abbiano maturato delle spettanze per l’espletamento di attività nei processi di 

ricostruzione, senza tuttavia trascurare gli obblighi imposti dalle norme vigenti relativamente ai 

controlli. 

Diverse associazioni di categoria hanno manifestato l’intenzione di poter procedere alla redazione dei 

SAL esulando dal raggiungimento dell’importo minimo stabilito nel contratto sottoscritto con il 

Committente circa le modalità di pagamento.  

Considerato che, 

è necessario assicurare il necessario supporto all’immediata ripresa delle attività produttive, industriali e 

commerciali secondo quanto disposto dal citato DPCM 26 aprile 2020 e dalle future misure normative; 

le circostanze speciali generate dall’emergenza sanitaria correlata al virus COVID – 19, non erano 

prevedibili al momento della sottoscrizione del contratto; 

          COMUNE DE L'AQUILA - AOO GENERALE

Uscita 0040632 11/05/2020 non classificato
------------------------------------------------------

D
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

V
A

N
G

E
LI

S
T

I R
O

B
E

R
T

O
. 

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 d

oc
um

en
to

 d
ig

ita
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

.8
2/

20
05

, a
rt

.4
3 

c.
 3

http://www.abruzzosviluppo.it/2012/08/06/notizia.php?id_notizia=4126&tipo=notizie&nome_tipo=Notizie


 
                  Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 
Via Avezzano 11 - 67100 L’Aquila 

PEC protocollo@comune.laquila.postecert.it 

2 2 

per la quasi totalità dei cantieri della ricostruzione sono state sospese su richiesta delle imprese in 

accordo con la D.L. le attività lavorative per poter provvedere a quanto previsto dai DPCM fino ad 

oggi pubblicati; 

Visti, 

tutti i decreti e le circolari emanate a causa dell’attuale crisi epidemiologica in corso ed in particolare il 

Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e il D.P.C.M. del 26 aprile 2020. 

La delibera del Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020 che fissa al 31 luglio la data per il termine 

dello stato di emergenza. 

L’allegato 7 avente ad oggetto Protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del 

COVID-19 nei cantieri condiviso tra il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, il Ministero del lavoro 

e delle politiche sociali, ANCI, UPI, Anas S.p.A., RFI, ANCE, Alleanza delle Cooperative, Feneal Uil, 

Filca. 

Richiamata, 

la circolare n. 5/2020 del settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni del comune dell’Aquila. 

Ritenuto, 

di dover disciplinare, per le motivazioni richiamate in narrativa, le modalità di redazione dei SAL 

esulando dal raggiungimento dell’importo minimo stabilito nel contratto sottoscritto con il 

Committente circa le modalità di pagamento.  

In particolare, che debbano essere corrisposte, su richiesta dell’impresa esecutrice dei lavori, le rate di 

acconto sull’importo del contratto ogni qualvolta l’importo dei lavori eseguiti, contabilizzati ai sensi 

della normativa vigente, raggiunga una somma almeno di 30.000,00 euro per i contratti d’importo fino a 

500.000,00 euro e di 50.000,00 euro per i contratti d’importo oltre i 500.000,00, così come risultante dal 

Registro di contabilità e dallo Stato di avanzamento dei lavori. 

DISPONE 

1. In considerazione delle circostanze speciali non prevedibili al momento della stipulazione del 

contratto, determinate dalle misure di contenimento della diffusione del virus COVID-19, che per i 

cantieri della ricostruzione privata siano corrisposte, su richiesta dell’impresa esecutrice dei lavori, le 

rate di acconto sull’importo del contratto ogni qualvolta l’importo dei lavori eseguiti, contabilizzati ai 

sensi della normativa vigente, raggiunga una somma almeno di 30.000,00 euro per i contratti 

d’importo fino a 500.000,00 euro e di 50.000,00 euro per i contratti d’importo oltre i 500.000,00, 

così come risultante dal Registro di contabilità e dallo Stato di avanzamento dei lavori. 

2. Il direttore dei lavori provvederà, nei termini stabiliti dall’articolo 11 comma 5-bis dalla legge 

125/2015, alla trasmissione degli atti contabili al beneficiario del contributo, il quale provvederà 

entro sette giorni ad inviarli tramite posta elettronica certificata al comune dell’Aquila, “servizio 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

V
A

N
G

E
LI

S
T

I R
O

B
E

R
T

O
. 

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 d

oc
um

en
to

 d
ig

ita
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

.8
2/

20
05

, a
rt

.4
3 

c.
 3



 
                  Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 
Via Avezzano 11 - 67100 L’Aquila 

PEC protocollo@comune.laquila.postecert.it 

3 3 

liquidazione contributi”, con le procedure di cui alla determinazione dirigenziale n. 1048 del 

16.03.2020. 

3. Gli stati di avanzamento presentati ai sensi della presente circolare saranno sottoposti a controllo 

secondo le vigenti disposizioni. 

4. La presente disposizione ha una durata temporanea legata al perdurare della situazione di emergenza 

sanitaria in corso e è da considerarsi derogatoria rispetto alle vigenti norme. Il ripristino delle 

condizioni ordinarie sarà comunicato con apposito provvedimento. 

5.  Di trasmettere la presente circolare agli interessati Ordini degli Ingegneri, Ordini degli Architetti 

P.P.C., ai Collegi dei Geometri e dei Geometri Laureati, ai Collegio dei Periti, all’Ordine degli 

Avvocati, all’ordine dei Commercialisti ed Esperti Contabili di L’Aquila, all’ANACI L’Aquila, 

all’Associazione Nazionale Costruttori Edili di L’Aquila, all’Associazione Piccole e Medie Imprese 

delle Provincia di L’Aquila, alla Confindustria di L’Aquila, alla Confederazione Nazionale 

dell’Artigianato di L’Aquila, alla Confartigianato di L’Aquila, all’ANIEM Abruzzo. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

Arch. Roberto Evangelisti 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

V
A

N
G

E
LI

S
T

I R
O

B
E

R
T

O
. 

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 d

oc
um

en
to

 d
ig

ita
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

.8
2/

20
05

, a
rt

.4
3 

c.
 3


		2020-05-11T06:04:24+0000
	EVANGELISTI ROBERTO




